



**Rektor**

Utbildningsdepartementet

u.remissvar@regeringskansliet.se

**Yttrande över betänkandet Belastningsregisterkontroll och avskiljande av studenter (SOU 2021:83)**

U2021/04368

***Inledning***

Karolinska Institutet (KI) har beretts tillfälle att lämna synpunkter på förslagen och materialet i betänkandet. KI får därför framföra följande.

KI har tidigare efterfrågat en reglering rörande allvarlig brottslighets inverkan på möjligheten att genomgå högskoleutbildning inom hälso- och sjukvårdsområdet och välkomnar utredningens förslag.

KI tillstyrker förslagen om belastningsregisterkontroll som förutsättning för att bli antagen och om avskiljande av studenter som förekommer i belastningsregistret, men anser att det bör omfatta samtliga legitimationsyrken inom hälso- och sjukvården.

I övrigt tillstyrks de av utredningens förslag som är relevanta för KI.

***Belastningsregisterkontroll som förutsättning för att bli antagen***

KI tillstyrker förslaget att belastningsregisterkontroll införs i samband med antagning till vissa hälso- och sjukvårdsutbildningar. Det system som nu föreslås utgör en rimlig, enhetlig och förutsebar reglering. KI anser dock att det bör omfatta samtliga legitimationsyrken inom hälso- och sjukvården.

Vid införande av legitimationskrav för vissa yrken i hälso- och sjukvården har lagstiftaren ansett att rätten till legitimation ska förbehållas sådana grupper av yrkesutövare som har en självständig yrkesfunktion med kvalificerade arbetsuppgifter och ett särskilt ansvar för patienternas säkerhet i vården. Enligt KI talar redan detta, samt den omständigheten att det vid prövningen av om legitimation ska utfärdas inte görs någon skillnad mellan de olika legitimationsyrkena, för att samtliga legitimationsyrken inom hälso- och sjukvården ska omfattas av kravet på belastningsregisterkontroll. Även



kravet på förutsebarhet för den enskilde studenten, som påtalats av bland annat JK, talar för att samtliga legitimationsyrken inom hälso- och sjukvården omfattas av sådan kontroll.

Enligt KI finns det även beträffande utbildningar som leder till arbetsterapeutexamen, audionomexamen, barnmorskeexamen, biomedicinsk analytikerexamen, logopedexamen, optikerexamen, psykoterapeutexamen, tandhygienistexamen och tandläkarexamen samt motsvarande kompletterande utbildningar för utlandsutbildade tungt vägande skyddsintressen som talar för belastningsregisterkontroll.

Arbetsterapeuter, audionomer, biomedicinska analytiker, logopeder, optiker, tandhygienister och tandläkare arbetar ensam med patienter och ofta med barn och andra patienter i utsatta situationer. De arbetar under eget yrkesansvar, patienten måste förlita sig på yrkesutövarens särskilda kompetens och en felbedömning kan innebära allvarliga konsekvenser för patientens hälsa.

Vad beträffar barnmorskeexamen och psykoterapeutexamen anser utredningen att intressena för belastningsregisterkontroll inte väger tillräckligt tungt eftersom de sökande redan har registerkontrollerats inför antagningen till sjuksköterskeutbildningen respektive psykolog- och läkarutbildningarna. Så är dock inte fallet för studenter som genomgått utbildning innan det nya regelverket träder i kraft eller genomgått utbildning vid enskild utbildningsanordnare. Kravet på förutsebarhet för den enskilda studenten talar enligt KI för att även dessa utbildningar ska omfattas av krav på belastningsregisterkontroll.

### *Avskiljande av studenter som förekommer i belastningsregistret*

KI tillstyrker att det införs bestämmelser om avskiljande på grund av förekomst i belastningsregistret. KI anser dock att dessa bestämmelser ska gälla för samtliga utbildningar till legitimationsyrken inom hälso- och sjukvården, av samma skäl som redovisats rörande nekad antagning.

Eftersom det i detta skede inte finns samma krav på skyndsam hantering som i antagningsfallen och då avskiljande i många fall utgör en mer ingripande åtgärd, är det positivt att regelverket ger visst utrymme för att göra en lämplighetsprövning där hänsyn tas till andra relevanta omständigheter än förekomsten i belastningsregistret. Utredningens redovisning av sådan lämplighetsprövning och vilka omständigheter som kan vara relevanta är mycket kortfattad. KI anser att man kan överväga en ordning som ligger närmare den lämplighetsprövning som görs vid utfärdande av legitimation.

Det föreslagna systemet förutsätter att domstolarna informerar högskolorna vid brott. Då domstolarna inte alltid har kännedom om studier vid en viss högskola bör det övervägas en alternativ möjlighet för högskolorna att inhämta den relevanta informationen.

### *Avskiljande av studenter som visat sig uppenbart olämpliga*

KI tillstyrker förslagen.



**Karolinska  
Institutet**

Beslut i detta ärende har fattats av undertecknad prorektor Anders Gustafsson i närvaro av universitetsdirektör Katarina Bjelke efter föredragning av jurist Helena Scarabin. Närvarande var också Medicinska föreningens ordförande Alexander Klaréus.

Anders Gustafsson

Helena Scarabin